北上ケーブルテレビ株式会社/きたかみＥ＆Ｂｅエフエム

第１０回 放送番組審議会議事録

１ 開催年月日 令和５年１２月１２日

２ 開催場所  おでんせプラザぐろーぶ １Ｆ 会議室

３ 委員出席

委員総数  ５名

出席委員数 ３名

出席委員  松村 淑子（副会長）、和賀 匡彦、伊藤 英明

欠席委員  高橋 斉（会長）、田村 浩美

放送事業者側出席者

代表取締役社長     菊池 充

取締役営業総務部長  髙橋 保

放送部長       鈴木 千代

ＦＭ放送部 部長   三浦 順一

ＦＭ放送部 専任課長 阿部 直大

４ 議 題

（１） 放送番組確認

（２） その他

５ 議事の概要

放送番組の適正を図るため、会社の諮問に応じ放送番組の審議を行う。

６ 審議内容

 （１）放送番組確認

①ラジオカーリポート ※ひるさがりの午後に♪内

（令和５年９月１４日放送分）

②佐々木優斗のパラレルライフ（令和５年１１月１３日放送分）

① ラジオカーリポート ※ひるさがりの午後に♪内

＜説明＞令和５年４月放送開始。毎週木曜日の午後０時から３時間にわたる

地域に特化した幅広い年齢層向け情報生番組。スタジオゲストトー

クや中継リポートを行っている。市民パーソナリティと社員が番組

を担当。

（委 員）地域の事を取り扱っていて良かった。出演のオファーは先方から

なのか？

（事業者）ほとんどこちらから行っている。本来は有料であるが、これをき

っかけに次なる営業へとつなげることを念頭に置いている。

（委 員）レポートも良く、パーソナリティとのやりとりも良い。生モノを

扱うラジオならではだと思う。スーパーの売り出し情報と絡める

のも良いのではないか。

（事業者）消化不良にならないよう事前準備として、質問事項を先方へ提出

している。

（委 員）地元の話題で共感する部分もあり、内容もリアリティがあった。

パーソナリティとのやりとりもうまくいっており、番組構成もう

まくなされ、聴きやすかった。物産展の情報などを早めに告知で

きると、聴いていて良かったとリスナーは感じると思う。

② 佐々木優斗のパラレルライフ

＜説明＞令和５年７月放送開始。毎週月曜日の午前９時３０分からの収録番組。

元ケアマネジャーでシンガーソングライターなど、パラレルな経歴を

もつパーソナリティが担当。弾き語りなども行う。リスナーからのメ

ッセージも多く届いている。番組提供スポンサーコーナーも設けてい

る。

（委 員）歌なのか、話がメインなのか、コンセプトがみえなかった。

（事業者）今回は、公開収録だったため。

（委 員）在宅介護などで悩んでいる人も多いため、良いと思う。

（委 員）ラジオは初めて担当するのか？

（事業者）そのとおり。イベントで歌声を聞き、ラジオ出演につながった。

（委 員）ケアマネジャー色を濃く出しても良いと思う。語り掛けるようで

聴きやすい。提供スポンサーの事ももっと出しても良いと思う。

（委 員）こまめに提供スポンサーのことを取り上げても良いと思う。

（委 員）番組途中にどういう番組なのか説明を入れても良いと思う。介護

事情について関心があると感じる。取材のようなかたちで取り上

げると聴取者も増えると思う。市民の関心のある介護福祉施設や

人材不足、インフルエンザの情報などの部分も厚く取り上げても

らいたい。タクシー運転手も不足していると耳にしている。興

味・関心のある話題を扱うと良いのではないか。

（２）その他

 年末年始特別編成についての説明

 来年度の委員選任について

７ 審議機関の答申又は意見に対してとった措置の内容及び年月日

  ・

８ 審議機関の答申又は意見の概要の公表

公表の方法 きたかみＥ＆ＢｅエフエムＨＰ（https://fm888.jp/）に掲載

公表年月日 令和６年１月９日（予定）

９ その他参考事項